
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2223 del 11/07/2022

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE,

PERSONALE E INNOVAZIONE

DATA 11/07/2022
NUMERO 2223

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
DIRIGENTE TECNICO PREVISTO SUL PIANO DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2022/2024
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 28 GENNAIO 2022 -
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO PER USO AULE I.I.S. MAZZOCCHI-
UMBERTO I.

IL DIRIGENTE

DATO ATTO della competenza del sottoscritto ad assumere il presente atto in forza del decreto
Sindacale n. 6 del 22/03/2022;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L.241/1990 come modificato
della L.190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il
destinatario finale dello stesso;

DATO ATTO che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato
dal Segretario generale;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000, specificatamente gli artt. 107 comma 3, 110 comma 1;

- il D. Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Ascoli
Piceno, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 16 febbraio 2021;

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi del Comune di Ascoli
Piceno;

RISCONTRATO che con Determinazione dirigenziale n. 1932 del 20/06/2022 sono stati ammessi
con riserva alla procedura concorsuale pubblica, per esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo pieno ed indeterminato di Dirigente con profilo professionale di “Dirigente Tecnico”, da
assegnare in fase di prima designazione, al Settore 7 “Urbanistica e Patrimonio” dell’attuale
Macrostruttura dell’Ente approvata con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2223 del 11/07/2022

20.01.2022, la cui procedura è stata indetta con Determinazione Dirigenziale n. 606
dell’1/03/2022, i canditati elencati nell’Allegato 1) unito alla Determinazione stessa;

PRESO ATTO che la succitata Determinazione dirigenziale n° 1932/2022 rimandava la nomina
della Commissione Giudicatrice ad un successivo provvedimento;

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 del DPR 487/94 e dall’art.
35 del d. lgs. 165/01 comma 3 lettera e), è necessario nominare una Commissione Esaminatrice
la cui composizione viene regolamentata nell’art. 9 del suddetto DPR e comma 2 lettera a) il
quale stabilisce che, per i concorsi per la categoria o qualifica settima e superiori, la
Commissione esaminatrice è composta da un dirigente o equiparato, con funzioni di
presidente, e da due esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e che le funzioni di segretario possono
essere svolte da un impiegato appartenente alla ottava qualifica funzionale o, in carenza, da un
impiegato di settima qualifica funzionale, e quindi di un dipendente equiparato nella categoria
D del vigente sistema di classificazione del personale degli enti locali;

RICHIAMATE a tal fine anche le seguenti norme di legge:

- art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012,
“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte,
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici
impieghi”;

- art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, “le pubbliche amministrazioni, al fine di
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul
lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35,
comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento
all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore
qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis”;

- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1,
lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso
è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero
regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso,
che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a),
diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni….
Omissis”;

DATO ATTO che in data 07/07/2022 il Servizio scrivente ha trasmesso formale richiesta di
autorizzazione all’espletamento dell’incarico extra- istituzionale ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001,
in qualità di Presidente e commissari esterni nell’ambito della procedura selettiva in oggetto
rispettivamente al Comune di Ancona, capoluogo di Regione con riferimento al Segretario
Generale dr. Giovanni MONTACCINI e al Dirigente dr. Giorgio FOGLIA (prot. n° 59648) nonché al
Comune di Osimo con riferimento alla Dirigente - Dr.ssa Manuela VECCHIETTI (prot. n° 59650);

CONSIDERATO che è possibile individuare quali componenti della Commissione Giudicatrice i
sotto indicati nominativi, in possesso della necessaria comprovata esperienza nelle materie
oggetto del concorso, e precisamente:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2223 del 11/07/2022

Dr. Giovanni Montaccini, Segretario Generale del Comune di Ancona, in qualità di
Presidente;
Dr. Giorgio Foglia, Dirigente del Comune di Ancona, capoluogo di Regione, in qualità di
Componente;
Dr.ssa Manuela Vecchietti, dirigente del Servizio Polizia Municipale del Comune di
Macerata, in qualità di Componente;
Dr.ssa Diletta FALCIATORI, dipendente a tempo indeterminato dell’Ufficio Organi
Istituzionali del Comune di Ascoli Piceno, categoria D in qualità di Segretario
Verbalizzante;

EVIDENZIATO che, nell’ambito della procedura in oggetto, l’attività svolta dalla segretaria
verbalizzante della Commissione, trattandosi di risorsa interna all’ente, non comporta alcuna
spesa aggiuntiva, rientrando l’incarico nei compiti di ufficio;

CONSIDERATO che, per far fronte ai compensi spettanti al presidente e ai commissari esterni
stabiliti ai sensi dell'art. 1 del DPCM 23 marzo 1995 , nonché per il rimborso delle spese
sostenute per i costi di viaggio, come da art. 15 del Regolamento dell’Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi vigente presso l’Ente che stabilisce che “ai componenti della commissione
esaminatrice è riconosciuto, se ed in quanto dovuto, il rimborso delle spese di viaggio, che viene
stabilito per un importo chilometrico forfettario”, è prevista una spesa presunta a valere sul
bilancio dell’Ente pari a circa € 2.500,00 che viene impegnata al capitolo 7300.1;

PRESO ATTO, inoltre, della proposta di Convenzione (Allegato 1 al presente atto) per l’uso dei
locali scolastici, dei servizi annessi e delle relative attrezzature fisse dell’istituto, presentata
dall’I.I.S. “Mazzocchi – Umberto I” che per l’utilizzo delle proprie sale per l’espletamento della
prova pre-selettiva e delle due prove scritte nelle giornate dal 12 al 14 luglio 2022, pervenuta con
nota ns. prot. n. 56976 del 30 giugno 2022 agli atti del servizio personale, richiede un
corrispettivo pari ad € 1.500,00 ed è prevista una spesa presunta a valere sul bilancio dell’Ente
pari a circa € 1.500,00 che viene impegnata al capitolo 7300.1;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2022, avente ad oggetto
"Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e del bilancio di previsione finanziario relativo
al triennio 2022-2024 – Determinazioni” eseguendo i relativi invii alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche nei termini di in data 04/04/2022 (cfr. protocolli telematici RGS
55051- 55052 – 55053);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 6 Maggio 2022 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi e il Piano delle
Performance 2022/2024;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il
Rendiconto di gestione 2020 eseguendo i relativi invii alla banca dati delle amministrazioni
pubbliche nei termini di legge in data 30/06/2021 (cfr. protocollo RGS 191819 – 191823 - 191836);

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale del 31.05.2022 n. 22, con la quale è stato
approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2021, eseguendo i relativi invii alla
banca dati delle amministrazioni pubbliche nei termini di legge in data 01/06/2022 (cfr.
protocollo RGS 151507 dell’01/6/2022, protocollo RGS 152198 del 02/06/2022, protocollo RGS
152188 del 02/06/2022);



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2223 del 11/07/2022

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale del 30.09.2021 n. 59 con cui è stato approvato il
Bilancio consolidato 2020 nei termini di legge eseguendo i relativi invii alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche nei termini di legge in data 7/10/2021 (cfr. protocollo RGS 262202);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 30 giugno 2022 ad oggetto “PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENIO 2022 – 2024, AI SENSI
DELL’ART. 6 DECRETO LEGGE 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N.
113. – APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e
organizzazione - PIAO formulata dalla Struttura di riferimento per il periodo di un triennio,
2022/2024;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del DLgs 267/2000;

ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità
Giudiziaria nei termini di legge;

VISTO l’articolo 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto
s’intende qui integralmente ripetuta e trascritta

1) Di nominare la Commissione Esaminatrice della procedura concorsuale pubblica, per
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente con
profilo professionale di “Dirigente Tecnico”, da assegnare in fase di prima designazione,
al Settore 7 “Urbanistica e Patrimonio” dell’attuale Macrostruttura dell’Ente approvata
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2022, la cui procedura è stata
indetta con Determinazione Dirigenziale n. 606 dell’1/03/2022, nel modo seguente:

Dr. Giovanni Montaccini, Segretario Generale del Comune di Ancona, in qualità di
Presidente;
Dr. Giorgio Foglia, Dirigente del Comune di Ancona, capoluogo di Regione, in qualità di
Componente;
Dr.ssa Manuela Vecchietti, dirigente del Servizio Polizia Municipale del Comune di
Macerata, in qualità di Componente;
Dr.ssa Diletta FALCIATORI, dipendente a tempo indeterminato dell’Ufficio Organi
Istituzionali del Comune di Ascoli Piceno, categoria D in qualità di Segretario
Verbalizzante;

2) di stabilire che per l’incarico di Segretario della Commissione Esaminatrice conferito alla
dipendente a tempo indeterminato dell’Ufficio Organi Istituzionali del Comune di Ascoli
Piceno, dr.ssa Diletta Falciatori, essendo dipendente dell’Ente, non è dovuta alcuna
corresponsione aggiuntiva;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2223 del 11/07/2022

3) Di dare atto che la spesa presunta di € 2.500,00 viene impegnata al capitolo 7300.1 per
far fronte ai compensi spettanti ai commissari esterni stabiliti ai sensi dell'art. 1 del
DPCM 23 marzo 1995 , nonché per il rimborso delle spese sostenute per i costi di
viaggio, come da art. 15 del Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
vigente presso l’Ente che stabilisce che “ai componenti della commissione esaminatrice è
riconosciuto, se ed in quanto dovuto, il rimborso delle spese di viaggio, che viene stabilito
per un importo chilometrico forfettario”;

4) Di approvare la proposta di Convenzione (Allegato 1 al presente atto) per l’uso dei locali

scolastici, dei servizi annessi e delle relative attrezzature fisse dell’istituto, presentata

dall’I.I.S. “Mazzocchi – Umberto I” al fine dell’utilizzo delle proprie sale, pervenuta con

nota ns. prot. n. 56976 del 30 giugno 2022 agli atti del servizio personale, per

l’espletamento della prova pre-selettiva e delle due prove scritte nelle giornate dal 12 al

14 luglio 2022 impegnando al capitolo 7300.1 la somma dovuta di € 1.500,00;

5) Di stabilire che la spesa di cui ai punti precedenti, è disponibile sul Bilancio di previsione
per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, regolarmente approvato con la Deliberazione
di Consiglio Comunale del 25.03.2022 n. 10, immediatamente eseguibile;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 153, c. 4 e
147-bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000;

7) Di inviare il presente provvedimento alla Consigliera di parità regionale, come disposto
dal comma 1 bis dell’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

8) Di individuare nel Dirigente del Servizio Personale – Dott. Loris Scognamiglio, il
Responsabile del procedimento del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.
241/90;

9) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del
Comune di Ascoli Piceno www.comune.ap.it nella sezione Amministrazione Trasparente
alla voce Bandi di Concorso - Home page Bandi di concorso, assolvendo tale ultima
modalità di comunicazione, valore di notifica agli interessati, a norma di quanto previsto
dal bando di concorso di che trattasi.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2223 del 11/07/2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.002 01.10 7300.1 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

591 N. 0 € 2.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI - COMPONENTI COMMISSIO NI CONCORSO

Descrizione Impegni Assunti

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI DIRIGENTE
TECNICO PREVISTO SUL PIANO DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2022/2024 DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 28 GENNAIO 2022 - NOMINA
COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO PER USO AULE I.I.S. MAZZOCCHI-UMBERTO
I.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.002 01.10 7300.1 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

592 N. 0 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

I.I.S. "G. MAZZOCCHI - UMBERTO I"

Descrizione Impegni Assunti

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI DIRIGENTE
TECNICO PREVISTO SUL PIANO DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2022/2024 DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 28 GENNAIO 2022 - NOMINA
COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO PER USO AULE I.I.S. MAZZOCCHI-UMBERTO
I.

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCOGNAMIGLIO LORIS

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-07-11T13:35:31+0200
	LORIS SCOGNAMIGLIO




